
 

COMUNE DI CAGNANO AMITERNO 
PROVINCIA DI L'AQUILA 

 
SERVIZI TECNICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 71 del 31/03/2023 

 

REGISTRO GENERALE N. 71 del 31/03/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 43 del 31/03/2023 
 

 
OGGETTO: PNRR, MISSIONE 5 – INCLUSIONE E COESIONE,COMPONENTE 2 – 

INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE 

(M5C2), MISURA 3, INVESTIMENTO 3.1 “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE”, 

FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU. 

 
AREA DESTINATA AD ATTREZZATURE SPORTIVE IN FOSSATILLO- CAGNANO AMITERNO, 

VIA DEL CAMPO SPORTIVO. TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA RDO N. 3509394 Aggiudicazione 

della fornitura delle attrezzature ed impegno di spesa in favore della ditta TECSISTEM SRL, CUP: 

H14J23000300006 - CIG: 974844929B 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n.28 in data 29/07/2022, esecutiva ai sensi di Iegge, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024; 
 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n.29 in data 29/07/2022, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024, secondo lo schema di cui al 

d.Lgs. n. 118/2011 e si è dato atto della salvaguardia degli equilibri di bilancio; 

 

• altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n.26 in data 29/07/2022, esecutiva ai 

sensi di legge, è stato approvato il Programma Triennale dei Lavori Pubblici ed Elenco 

Annuale; 

 

• altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n.27 in data 29/07/2022, esecutiva ai 

sensi di legge, è stato approvato il Programma  biennale degli acquisti di beni e servizi; 

 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n.40 del 25/10/2022 è stataratificata la delibera di 

Giunta Comunale n. 118 del 13/09/2022 avente ad oggetto “variazioned’urgenza al bilancio 

di previsione2022/2024; 
 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n.41 del 25/10/2022 è stataratificata la delibera di 

Giunta Comunale n. 127 del 13/10/2022 avente ad oggetto “variazioned’urgenza al bilancio 

di previsione2022/2024; 

 
• con deliberazione del Consiglio Comunale n.44 del 28/11/2022 è stata approvata la 

variazione al bilancio di previsione 2022/2024 ai sensi dell’art. 175 comma 2 D.L.gs 

267/2000; 

 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n.53 del 30/12/2022 è stata approvata la 

variazione al bilancio di previsione 2022/2024 ai sensi dell’art. 175 comma 3 D.L.gs 

267/2000; 

 
Richiamato: 

- il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza; 

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 71 del 31/03/2023 

nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

- in particolare, la Missione 5: Inclusione e coesione - Componente 2: Infrastrutture sociali, 

famiglie, comunità e terzo settore (M5C2) - Misura 3: “Sport e inclusione sociale” - 

Investimento 3.1: “Sport e inclusione sociale”; 

- il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 

1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 

283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 

966/2012; 

- la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “Gli atti 
amministrativi anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 

1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento 

pubblico autorizzano l’esecuzione di progetti di investimento pubblico, sono nulli in assenza 

dei corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento essenziale dell'atto 

stesso”; 

- il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo all’assegnazione 

delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e 

corrispondenti milestone e target, con il quale vengono assegnati € 700 milioni alla Presidenza 
del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per lo sport; 

- l’articolo 1, comma 1042 della legge 30 dicembre 2020, n. 178 ai sensi del quale con uno o più 

decreti del Ministro dell’economia e delle finanze sono stabilite le procedure amministrativo-

contabili per la gestione delle risorse di cui ai commi da 1037 a 1050, nonché le modalità di 

rendicontazione della gestione del Fondo di cui al comma 1037; 

- l’articolo 1, comma 1043, secondo periodo, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, ai sensi del 

quale al fine di supportare le attività di gestione, di monitoraggio, di rendicontazione e di 

controllo delle componenti del Next Generation EU, il Ministero dell'economia e delle finanze - 

Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato sviluppa e rende disponibile un apposito 

sistema informatico; 

- l’articolo 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 

principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la 

Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici 
sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento 

sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

 

Richiamati 

- i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 

climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e 
valorizzazione dei giovani; 

- gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 

stabiliti nel PNRR, e in particolare:  milestone M5C2-21, entro il T1 2023; 

 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 31/03/2023 avente all’oggetto “PNRR, MISSIONE 

5 – INCLUSIONE E COESIONE, COMPONENTE 2 – INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E 

TERZO SETTORE (M5C2), MISURA 3, INVESTIMENTO 3.1 “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE”, FINANZIATO 

DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU. FORNITURA DI ATTREZZATURE SPORTIVE. ATTO DI 

INDIRIZZO E NOMINA RUP” 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 31/03/2023 avente all’oggetto “VARIAZIONE AL 

BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 ANNUALITA’ 2023, AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 4, D.LGS 

267/2000 . - PNRR, MISSIONE 5 – INCLUSIONE E COESIONE, COMPONENTE 2 – INFRASTRUTTURE 

SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE (M5C2), MISURA 3, INVESTIMENTO 3.1 “SPORT E 

INCLUSIONE SOCIALE”, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU” 

 

Considerato che: 

• con prot. n. 1552 del 17/03/2023 è stata trasmessa la documentazione richiesta al fine 

dell’ottenimento del Finanziamento; 

• con Decreto del Capo Dipartimento  del22.03.2023 è stato assegnato a questo Comune un 

finanziamento pari ad 28.500,00 per PNRR, MISSIONE 5 – INCLUSIONE E COESIONE, 

COMPONENTE 2 – INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE 

(M5C2), MISURA 3, INVESTIMENTO 3.1 “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE”, FINANZIATO 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 71 del 31/03/2023 

DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU; 

 

Preso atto che questa Amministrazione intende utilizzare il finanziamento concesso per la 

realizzazione di un area attrezzata alla pratica sportiva libera  presso il Campo sportivo in località 

Fossatillo, nel rispetto della milestone, giusta D.G.C. n.15 del 31/03/2023; 

 

Considerato: 

• che si rende necessario l’aggiudicazione della fornitura purchè questa risulti funzionale 

all’utilizzo da parte di differenti terget di persone, quali giovani, adulti, over65, persone con 

disabilità, e che dia la possibilità di allenamenti cardio e isotonici organizzati e/o a corpo libero; 

 

• che risulta necessario che le attrezzature risultino conformi alla norma UNI EN 16630; 

 
•  

 

Considerato altresì: 

• che si è provveduto a richiedere offerta tramite portale Mepa in modalità con trattativa diretta 

ai sensi dell’art.36, comma 2 lettera a) del Codice dei Contratti, in base a quanto previsto 

dall’art. 51 del dl 77/2021 (decreto semplificazioni 2021), secondo il modello “Allegato 
2_Offerta” depositato agli atti dell’Ufficio Tecnico, RDO n. 509394, alla Ditta Tecsistem srl, con 

sede a S.S. 17 bis, Bazzano-L’Aquila (AQ) C.F. e P.I. 01534720667 per un importo a base 

d’asta pari ad  € 23.360,00 oltre iva come per legge; 

 

• Che la Ditta Tecsistem srl, con sede a S.S. 17 bis, Bazzano-L’Aquila (AQ) C.F. e P.I. 

01534720667 ha presentato la seguente offerta a corpo con identificativo univoco n°509394, 

pari ad € 23310,00 oltre IVA di legge; 

 

Ritenuto: 

• di dover approvare l’offerta economica della Ditta Tecsistem srl, con sede a S.S. 17 bis, 
Bazzano-L’Aquila (AQ) C.F. e P.I. 01534720667 (Trattativa diretta sul MEPA rif. TD n°509394 

per la per la fornitura dei beni elencati nell’“Allegato 2_Offerta”, come da documenti allegati 

alla richiesta, per un importo imponibile pari a € 23310,00 oltre IVA al 22% pari a € 5.128,20 

per complessivi € 28438,20; 

• di dover affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. A) del D.L. 16 lugio 2020 “Decreto 

Semplificazione”, convertito in Legge n.120/2020 e s.m.i., così come modificato dal D.L. 

77/2021, la suddetta fornitura di beni alla Ditta Tecsistem srl, con sede a S.S. 17 bis, 

Bazzano-L’Aquila (AQ) C.F. e P.I. 01534720667   per un importo imponibile ribassato pari a € 

8105,00 oltre IVA al 22% pari a € 1783,10 per complessivi € 28438,20, giusta offerta di 

ribasso percentuale a corpo con identificativo univoco n°509394 e come da documenti allegati 

alla trattativa diretta MEPA in parola; 

• di prendere atto che la Ditta in questione in allegato all’offerta economica ha presentato tutta 
la documentazione richiesta con la RDO n. 509394 del 30/03/2023, depositati presso l’ufficio 

tecnico; 

• di dover procedere con la stipula di approvazione dell’offerta economica per procedere con la 

fornitura di quanto richiesto nei tempi stabiliti nella milestone; 

 

Tenuto conto che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4 e 

della normativa vigente in materia, ha avviato le verifiche di legge; 

 

Visto il DURC regolare ed in corso di validità conservato in atti; 

Dato atto che per l’intervento e la procedura di affidamento in oggetto sono stati attribuiti i seguenti 

codici: CUP: H14J23000300006 - CIG: 974844929B; 

 

Visti: 

- il T. U. E. L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 

- il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

- il D.P.R. n. 207/2010 per le parti attualmente in vigore; 

- il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

 

Ritenuta la propria competenza giusto Decreto Sindacale n. 29/2021 concernente l’individuazione e 

nomina di Responsabile del Servizio (Area Tecnica); 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 71 del 31/03/2023 

DETERMINA 

Per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente richiamati: 

1. di approvare l’offerta economica della Ditta Tecsistem srl, con sede a S.S. 17 bis, Bazzano-

L’Aquila (AQ) C.F. e P.I. 01534720667 (Trattativa diretta sul MEPA rif. TD n°509394 per la per 

la fornitura dei beni elencati nell’“Allegato 2_Offerta”, come da documenti allegati alla richiesta, 

per un importo imponibile pari a € 23310,00 oltre IVA al 22% pari a € 5.128,20 per complessivi 

€ 28438,20; 

 

2. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. A) del D.L. 16 lugio 2020 “Decreto 

Semplificazione”, convertito in Legge n.120/2020 e s.m.i., così come modificato dal D.L. 

77/2021, la suddetta fornitura di beni alla Ditta Tecsistem srl, con sede a S.S. 17 bis, Bazzano-

L’Aquila (AQ) C.F. e P.I. 01534720667  per un importo imponibile ribassato pari a  € 23310,00 

oltre IVA al 22% pari a € 5.128,20 per complessivi € 28438,20, giusta offerta di ribasso a corpo 

comu da documento di offerta economica n.umero di RDO:3509394; 

 
1. di procedere con la stipula di approvazione dell’offerta economica per procedere con la 

fornitura di quanto richiesto nei tempi stabiliti dalla milestone M5C2-21, entro il T1 2023; 

 

2. di impegnare sul Bilancio previsionale 2022/2024, annualità 2023,la spesa complessiva pari a 

€ 28438,20 sul Capitolo di spesa 3846/0 PDC 2.02.01.05.999; 

 

 

3. di prendere atto per l’intervento e la procedura di affidamento in oggetto sono stati  attribuiti  i 

seguenti codici: CUP: H14J23000300006 - CIG: 974844929B; 

 

4. di precisare che alla liquidazione e al pagamento dell’importo spettante all’affidatario a fronte 

del servizio oggetto di affidamento, si procederà con successivi atti, ad avvenuta presentazione 

di regolare fattura all'Ente e previo riscontro di corrispondenza, per qualità e quantità alle 

pattuizioni vigenti; 
 

5. di trasmettere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 del T.U.E.L, il presente atto al 

Responsabile dell’ufficio finanziario per i conseguenti adempimenti; 

 

6. di dare atto che la presente determinazione: 

a) sarà soggetta agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013; 

b) viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della 

pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa. 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 (Ing. Cristina Sellecchia) 

  

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 74 del 31/03/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio SELLECCHIA CRISTINA in data 

31/03/2023 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 71 del 31/03/2023 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 74 del 31/03/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2023 2 3846 0 215 1 28.438,20 

 
Visto di regolarità contabile firmato dal Responsabile   DI ROCCO EMILIANO in data 31/03/2023 

 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 181 

 
Il 31/03/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 71 del 31/03/2023 con 

oggetto 

 

PNRR, MISSIONE 5 – INCLUSIONE E COESIONE,COMPONENTE 2 – INFRASTRUTTURE 

SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE (M5C2), MISURA 3, INVESTIMENTO 

3.1 “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE”, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 

GENERATION EU. 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  SELLECCHIA CRISTINA il 31/03/20231 

 
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI CAGNANO AMITERNO. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


